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Abstract

Copper (I) mediated Huisgen 1,3 dipolar cycloaddition of 4-(piperidine-1-yl)-N-(prop-1-

yne-3-yl)-1,8-naphtalimide (PN) to poly(αN3εCL-co-εCL) of three different molar ratio of

αN3εCL was performed. Reaction was succesfull for poly(αN3εCL-co-εCL) with molar

fraction of αN3εCL f = 0,22. No degradation of substituted PCL was observed during the

synthetic path, therefore the PN molecule is suitable for click coupling to well defined

polyester. New aliphatic polyester based on polycaprolactone was synthesized and

characterized by means of
1
HNMR spectra and Gel permeation chromatography calibrated

with polystyrene standards. The spectra of other two copolymers coupled with PN were not

measured due to their low solubility in common organic solvents.

Keywords: living polymerization, α-chloro-ε-caprolactone, click reaction
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Abstrakt

4-(piperidin-1-yl)-N-(prop-1-yn-3-yl)-1,8-naphtalimid (PN) byl připojen na poly(αN3εCL-

co-εCL) o třech různých poměrech αN3εCL pomocí 1,3 dipolární cykloadice katalyzované

měďnými ionty. Reakce byla úspěšná pro kopolymer s molární frakcí αN3εCL f = 0,22.

Během syntézy nedocházelo k degradaci kopolymeru a proto je molekula PN vhodná

k připojení na dobře definovaný polyester. Byl připraven nový alifatický polyester, který

byl charakterizován pomocí
1
HNMR spektroskopie a gelové permeační chromatografie

kalibrované polystyrenovými standardy. Spektra zbylých dvou kopolymerů nebyla

naměřena vzhledem k jejich nízké rozpustnosti v běžných organických rozpouštědlech.

Klíčová slova: živá polymerizace, α-chlor-ε-kaprolakton, click reakce
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Seznam použitých zkratek

AIBN Azo-bis(isobutyronitril)

Al(O
i
Pr)3 Isopropanolát hlinitý

ATRA Atom transfer radical addition

ATRP Atom transfer radical polymerization

CALB Lipáza B druhu candida Antarctica

CS Chondroitin sulfát

DBU 1,8-Diazabicyklo [5.4.0]undec-7-en

DNIPAAm N-isopropylakrylamid

DSDOP 2,2-dibutyl-2-stanna-1,3-dioxepan

Et3N Triethylamin

LDA Lithium diisopropylamid

mCPBA meta-Chlorperoxybenzoová kyselina

PCC Pyridium chlorchromát

PCL Polykaprolakton

PEG Polyethylenglykol

PGA Polyglykolid

PHB Polyhydroxybutyrát

PLA Polylaktid

PMMA Poly(methyl metakrylát)

PN 4-(piperidin-1-yl)-N-(prop-1-yn-3-yl)-1,8-naftalimid

PPL Prasečí jaterní lipáza

p-TSA Para-toluensulfonová kyselina

PVA Polyvinyl acetát

ROP Ring opening polymerization

Sn(Oct)2 Stannum-[bis(2-ethylhexanoát)]

TOSUO 1,4,8-Trioxaspiro[4.6]-9-undekanon

YLL Lipáza druhu Yarrowia lypolytica

αClCL α-chlor-ε-kaprolakton

αN3CL α-azid-ε-kaprolakton

γBrCL γ-brom- ε-kaprolakton

ε-CL ε-kaprolakton
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1. Úvod

Polykaprolakton (PCL) patří do skupiny alifatických polyesterů, jež jsou posledních 30

let pod drobnohledem mnohých vědeckých skupin díky biokompatibilním vlastnostem.

Polyestery obsahují ve svých řetězcích kyslíkové atomy, které víceméně zajišťují jejich

ochotu hydrolyzovat v lidském těle. [1] Hydrolýze polyesterů v lidském těle mohou

napomáhat enzymy jako v případě PGA. [2] Většina polyesterů ale v lidském těle podléhá

jen neenzymatické hydrolýze stejně jako PCL. [3] V přírodě existují mikroorganismy,

které jsou schopné svými enzymy katalyzovat rozklad PCL, jsou to například lipáza rodu

pseudomonas [4, 5] , lipázy některých druhů hub [6] nebo některé kutinázy rodu fusarium.

[7] Tento fakt společně s relativně nízkou pevností v tahu 23 MPa a extrémně vysokou

tažností 700% [8] otevřel již dávno řadu diskuzí o jeho využití v obalovém průmyslu. Tyto

aplikace jsou však, vzhledem k neporovnatelně vyšším nákladům na výrobu PCL,

ekonomicky nemožné. [8] Schopnost PCL degradovat ve fyziologickém prostředí však

otevírá dveře sofistikovaným biomedicínským aplikacím např.: tkáňové protézy,

chirurgické implantáty, micely a mikročástice schopné enkapsulace různých léčiv a

mechanismy kontrolovatelného uvolňování léčiv v organismu. Rozklad PCL probíhá ve

dvou fázích, náhodným hydrolytickým štěpením esterových vazeb a difůzí oligomerních

frakcí z polymeru. [9] Nevýhodou PCL je jeho značná hydrofóbnost způsobená

pětiuhlíkatým alifatickým řetězcem v monomerních jednotkách. [10] Tato skutečnost

omezuje rozpustnost ve vodě a významně snižuje rychlost degradace, která je v porovnání

s ostatními polyestery nejnižší. [11] Vysoká krystalinita PCL také snižuje rychlost

degradace, protože ta probíhá hlavně v amorfních doménách polymeru, což se při

sledování projeví zdánlivým zvýšením krystalinity. [1] In vivo studie prokázala, že takový

implantát zhotoven z PCL (Mw = 66000) zůstává v organismu po dobu 2 let bez

signifikantních změn v mechanických vlastnostech. Po této době začne PCL ztrácet svoji

strukturální integritu a nakonec jsou jeho nízkomolekulární fragmenty vyloučeny z těla bez

jakékoliv bioakumulace, což bylo dokázáno sledováním PCL obohaceného tritiem. [12]

Ačkoli se PCL rozkládá velmi pomalu, splňuje přísné kritéria termínu bioresorpce, tedy

rozložení polymeru v organismu na nízkomolekulární látky, které jsou bez problému

vyloučeny z těla v maximálním výtěžku. [13]
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2. Strategie pro úpravu vlastností polykaprolaktonů

Snižení hydrofóbnosti a krystalinity PCL není jediným cílem polymerního inženýrství,

upravují se i jiné fyzikálně chemické vlastnosti jako např: teplota tání, teplota skelného

přechodu, zvýšení pevnosti v tahu atd. nebo se jim tak dodávají speciální vlastnosti např.:

reakce polymeru na pH okolního prostředí, připojení specifických molekul (sondy, léčiva,

chromofory).

1) Výroba polymerních slitin

2) Kopolymerizace ε-kaprolaktonu s vhodnými komonomery

3) Postpolymerizační modifikace hlavního řetězce polykaprolaktonu

4) Syntéza substituovaných derivátů ε-kaprolaktonu a jejich postpolymerizační

modifikace.
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2.1. Výroba polymerních slitin

Polymerní slitiny jsou připravovány roztavením a důkladným promícháním dvou a více

polymerů, jejichž monomerní jednotky mezi sebou interagují specifickými disperzními

silami (dipól-dipól, dipól-indukovaný dipól, vodíkové můstky). Pokud k těmto specifickým

interakcím mezi jednotlivými polymery nedochází, jsou slitiny termodynamicky nestabilní

a ztrácejí strukturální integritu. [14] V případě, že polymery nejsou mísitelné, můžeme

využít tzv. kompatibilizátory, což jsou většinou blokové nebo roubované polymery, jejichž

molekuly zvětšují adhesi mezi jednotlivými polymery. Mísení PCL s amylózou (kukuřičný

škrob s vysokým obsahem amylózy 70% hm.) zvyšuje modul pružnosti v tahu. Koenig a

kol. tak učinili v poměru 3/1 PCL/škrob a odměnou jim byla polymerní slitina, která měla

modul pružnosti v tahu 500 MPa, což je dvakrát více, než u klasického PCL. [15]

Termoplasty z čisté amylózy jsou málo pružné a citlivé vůči vlhkosti, mísení s PCL (až do

40% hm.) obě tyto vlastnosti významně vylepšuje. [16] Tažnost polylaktidu (PLA) je

pouze 3%, ve směsi PLA/PCL (4/1) kompatibilizované transesterifikací trifenylfosfitem se

tažnost zvýšila na 128%. [17] Výroba polymerních slitin je tedy relativně efektivní cesta

k výrobě materiálů s požadovanými vlastnostmi. Například pro PLA, může být tato cesta

ekonomicky schůdnější, než přímá chemická modifikace monomerů. [18] PCL je však ve

většině polymerních slitin využíván v menším poměru k ostatním polymerům. Obecně by


[…]


indexy polydisperzity, jejich odůvodnění tkví hlavně ve fluktuacích refraktometru, které

nešly ustálit, a ve výsledných chromatogramech se potom jen velmi obtížně stanovovala

linie pozadí. Tabulka 7.4 obsahuje spolehlivější metody měření molekulárních

1/3(I
AEE´

-I
A´

) 148 + 1/2I
A´

114

1/4I
F

. .
M

n
(NMR) =

Rce 7.4
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charakteristik kopolymerů a dají se z ní vyvozovat přesnější závěry. U kopolymerů se KP1

a KP3 se naměřené hodnoty víceméně shodují s teoretickými, až na početní střed

molekulové hmotnosti kopolymeru KP3 na GPC MALS, který je skoro o jednu třetinu

nižší, než hodnota teoretická. Tato nepřesnost je způsobena jinou koncentrací

injektovaného vzorku. U tohoto kopolymeru bylo velmi těžké odhadnout hmotnost, jelikož

v jeho amorfní struktuře bylo větší procento rozpouštědla, které se neodpařilo za sníženého

tlaku ani za čtyři týdny. Z důvodů vysoké viskozity nebylo možné provést měření i po delší

době sušení.
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7.3. Postpolymerizační modifikace

7.3.1. Azidace chlorovaných kopolymerů

Ke všem třem kopolymerům bylo přidáváno stechiometrické množství azidu a reakce

probíhaly kvantitativně a s vysokým výtěžkem (>90 %). U kopolymerů KP1 a KP3 došlo k

100% konverzi chlorovaných jednotek, což bylo ověřeno naměřením
1
HNMR spekter obr

7.2.
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Při úplné konverzi vymizel pík v oblasti 4,265 ppm pro proton v blízkosit Cl. Vznikl

nový v oblasti 3,843 ppm pro proton v blízkozti N3.(obr. 7.3) U Kopolymeru KP2 výše

zmíněný pík přetrval a důvodem bylo hlavně nedostatečné množství azidu v reakční směsi.

Nukleofilní substituce azidem nezpůsobovaly degradaci kopolymerů, což bylo ověřeno

metodou GPC s polystyrénovou kalibrací. (obr. 7.4) Z porovnání píku je patrné, že

azidované kopolymery měly užší distribuci molekulových hmotností, tento jev byl patrně

způsoben frakcionací polymeru při reprecipitacích. Oligomerní frakce, původně přítomná

v kopolymerech, zřejmě zůstala rozpuštěna v srážecích směsích.
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7.3.2. „Click“ reakce PN na azidované kopolymery

V případě kopolymeru KP2 bylo navázání PN úspěšné a proběhlo kvantitativně bez

signifikantní degradace polymeru, jak bylo ověřeno metodou GPC s kalibrací na

polystyrénový standard obr 7.5.
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Z obrázku je patrné, že navázáním PN na polymer došlo k vyšší zadržování

kopolymeru v koloně v porovnání s chlorovaným a azidovaným PCL. Ověření struktury

bylo provedeno metodou
1
HNMR. (obr 7.6)
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U kopolymerů KP1 se dá konstatovat, že reakce proběhla, není nám však známo do jaké

míry a jestli došlo k nějakým degradacím čí nikoli. Kopolymer KP1 byl totiž velmi špatně

rozpustný ve všech dostupných rozpouštědlech a podařilo jen v malém množství a ověřit

strukturu pomocí
1
HNMR. Ze spektra se pak dalo pouze jasně řící, že na polymerních

řetězcích došlo k formaci triazolu. Kopolymer KP3 byl ze všech nejhůře rozpustný a proto

k němu nebyla naměřena žádná data. Z výsledků by se dalo vyvodit, že při velkém obsahu

azidových jednotek (KP1 f(αN3CL) = 0,67 a KP3 f(αN3CL) = 0,31) způsobuje navázání

PN výrazné snížení rozpustnosti. O kvantitativním průběhu a přítomnosti degradací se dá u

těchto dvou kopolymerů pouze spekulovat.

8. Závěr

Bylo zjištěno, že iniciační systém DSDOP je mnohem robustnější, než Al(O
i
Pr)3 hlavně

v přítomnosti vzdušnému kyslíku a vlhkosti. U Syntézy αClCL došlo k nečekané

komplikaci,v podobě anhydridu meta-chlorbenzoové kyseliny která značně znepříjemňuje

celou proceduru, protože musí být přidáno nepopulární chromatografické čištění. I přes

tuto nepříjemnost zůstáva αClCL excelentním prekurzorem substituovaných

polykaprolaktonů. Dále bylo potvrzeno, že polymerizace αClCL pomoci DSDOP jsou živé

a poměrem monomeru k iniciátoru tedy můžeme řídit výslednou molekulovou hmotnost a

měněním reakčních podmínek si můžeme dokonce určit pozici substituované frakce

v makromolekulách polymeru. Nukleofilní substituce azidem se osvědčila jako velmi

mírná a vysoce selektivní reakce, u které nedochází k degradaci poly(αClCL-co-εCL). Na

kopolymer KP2 byla úspěšně a kvantitativně připojena chromoforní látka PN ve smyslu

1,3 dipolární cykloadice Huisgenova typu katalyzované měďnými ionty. Vznikl tak nový

nepopsaný polymer, který byl charakterizován pomocí metody
1
HNMR a GPC-PS. U

kopolymeru KP1 byla dokázána pouze formace triazolu pomocí
1
HNMR avšak

koncentrace vzorku byla tak nízká, že se nedalo odhadnout do jaké míry „click“ reakce

proběhla. Kopolymer KP3 nebyl kvůli své slabé rozpustnosti charakterizován vůbec. α-

propargyl-ω-methoxypolyethylenglykol se nepovedlo vyčistit do takové míry aby mohl být

použit v „click“ reakci a proto nebyly syntetizovány žádné roubované kopolymery PCL-g-

PEG.
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