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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.
Kandidát předložil syntetickou práci z oblasti chemie polymerů s cílem získat funkcionalizovaný

polymer na bázi chlorkaprolaktonu. V průběhu řešení diplomového projektu byla získána řada
výsledků, vyskytla se rovněž řada obtíží, které jsou v některých případech důvodem pouze
spekulativního vyhodnocení. Nutno konstatovat, že byly získány tři kopolymery, na kterých
byla provedena azidační reakce a provedeny experimenty s připojením chromoforního skeletu.
Jednu z výsledných látek se podařilo kompletně a úspěšně charakterizovat. U zbylých byla
charakterizace provedena částečně nebo vzhledem k mizivé rozpustnosti vůbec.

Odvedené množství práce a výsledný písemný produkt odpovídá charakteru diplomové práce a
doporučuji ji jako podklad k obhajobě.

K práci mám následující poznámky:
V anglickém abstraktu……naphthalimid nikoliv naphtalimid, v českém nevidím důvod pro
ph místo f.
Na str. 8 dole, látky jsou vyloučeny z těla v maximálním výtěžku….těžko říct, co to
znamená.
U enzymů taději kocovku asa než áza.
V seznamu chemikálií bych nepoužíval zkratky DMF, THF, LAH..lépe vypsat, zacházení
s velkými a malými písmeny je více než podivné.
Výrazy typu reakce terminované, nebo bylo vyprecipitováno jsou nechutné anglismy.
V obrázcích (2.10. 2.14) jsou chyby, případ, že se rozhodí nadpis a obrázek na dvě strany by
se neměl stát.
Ve druhé větě na straně 49 něco chybí (nebo jí nerozumím).
V citacích se vloudil občas jiný formát.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
1. Co znamená v oddíle 7.2.1, že úspěšnost reakce byla méně než 50 %. Máme novou jednotku?
2. Při syntéze chlorkaprolaktonu přidáváte v izolačním kroku extrakci vodným roztokem

disíranu, co Vás k tomu vedlo?
3. Ve výsledcích uvádíte, že nebylo možné charakterizovat produkty, které byly minimálně

rozpustné v organických rozpouštědlech. Pokuste se navrhnout jak tento problém vyřešit.
4. Jak si představujete mechanismus prováděné azidace? Je skutečně možné, aby došlo ke 100%

konverzi? Nemůže nastat sterický problém?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu není podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
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